
 

 
COMUNE DI VIGOLZONE 

Provincia di Piacenza 

 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 
 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) 

DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI PER IL COMUNE DI VIGOLZONE 
(PC) DALL’1/8/2017 AL 31/07/2023 (CIG 7085112362): PRESA D’ATTO 
DISERZIONE VIRTUALE. 

 
Determinazione  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di C.C. nr.012 del 03/03/2009 di approvazione del “regolamento comunale di 
polizia mortuaria”; 

• la Deliberazione di C.C. nr. 018 del 23/03/2017 ad oggetto “affidamento dei servizi cimiteriali 
comunali ai sensi del d. lgs. 50/2006 - approvazione relazione ai sensi dell'art. 34, comma 20, d.l. 
179/2012 convertito in legge 221/2012 concernente le modalità di affidamento dei servizi pubblici a 
rilevanza economica” con la quale l’Amministrazione ha fornito gli indirizzi per l’affidamento 
esterno del servizio in concessione; 

• la Deliberazione di G. C. nr . 023 del 28/03/2017 ad oggetto “Tariffario delle operazioni cimiteriali - 
studio di fattibilità della concessione e quadro economico complessivo – approvazione”; 

 
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 161 del 19/05/2017, con la quale il sottoscritto ha, fra 
l'altro: 
 
• Determinato di procedere all’indizione della PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, 

COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 

GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI PER IL COMUNE DI VIGOLZONE (PC) DALL’1/8/2017 AL 

31/07/2023 (CIG 7085112362); 

• Di espletare la suddetta procedura ammettendo automaticamente, ai fini di favorire la massima 

trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza, alla presentazione delle offerte tutti  

gli operatori economici interessati, purché in possesso dei requisiti di ordine generale, idoneità 

professionale e speciali richiesti nel disciplinare di gara; 

• Di demandare l’espletamento della procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza della 

Provincia di Piacenza ai sensi della convenzione registrata al numero 195 del Registro delle 

Scritture Private della Provincia di Piacenza, del 11/02/2015; 

• individuato, quale criterio di aggiudicazione dell'appalto quello dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma 2, del del D. LGS. 50/2016, secondo le modalità 

dettagliatamente specificate nell'apposita sezione del Disciplinare di gara; 

• individuato quale Responsabile della fase di affidamento della presente procedura la dott.ssa 

Elena Malchiodi, in qualità di Titolare della P.O. Centrale di Committenza ed Economato della 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

 2
36

 d
el

 1
9/

07
/2

01
7

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
ST

E
FA

N
O

 F
A

V
A

R
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

7/
20

17
 d

a 
Fa

va
ri

 S
te

fa
no

.
Il

 R
es

po
ns

ab
ile

 S
et

to
re

 A
ff

ar
i G

en
er

al
i

Fa
va

ri
 g

eo
m

. S
te

fa
no



Provincia di Piacenza, mentre quale RUP ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 il sottoscritto 

Responsabile; 

• determinato l'importo complessivo dell'affidamento in € 75.450,00 (IVA esclusa), comprensivo di tutti 
gli oneri accessori e di quanto descritto nel capitolato speciale d’appalto; 

• approvati i documenti sotto elencati: 
1. Progetto; 
2. Avviso di manifestazione di interesse; 
3. Disciplinare di gara; 
4. Capitolato Speciale di Appalto, completo di schema di DUVRI; 
5. Modulo offerta economica; 
6. scheda Piano Economico Finanziario; 
7. Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 
8. Dichiarazione aggiuntiva al DGUE; 
9. Modulo dichiarazione di Avvalimento; 

 
CONSIDERATO che il Dirigente del Servizio Bilancio Patrimonio e Acquisti della Provincia di Piacenza con 

proprio atto DD n. 615 del 6/07/2017 ha disposto, ai sensi sia dell’art. 77 c. 12 che dell’articolo 216 c. 12 

del D.Lgs. 50/2016, la nomina della commissione giudicatrice per la valutazione dal punto di vista tecnico 

ed economico delle offerte pervenute nel termine fissato dagli atti di gara per la presentazione delle 

stesse (ore 12:00 del 14/06/2017), presentate dai seguenti operatori economici: 

 

• MARCHIONNI STEFANO (Carpaneto Piacentino); 

• NUOVA ATTIMA SERVICE s.r.l. (Modena); 

CONSIDERATO che l’RFA (Responsabile della Fase di Affidamento), ha provveduto con proprio atto DD n. 

625 del 10/07/2017 ad ammettere alla fase di apertura delle offerte economiche solo la società NUOVA 

ATTIMA SERVICE s.r.l., non avendo l’impresa MARCHIONNI STEFANO assolto agli obblighi imposti dal 

subprocedimento di soccorso istruttorio; 

RILEVATO: 

• che all'esito della valutazione dell’offerta tecnica, operata dalla Commissione Giudicatrice 

riunitasi in seduta riservata il 12/07/2017 (verbale in atti), la NUOVA ATTIMA SERVICE s.r.l. ha 

ottenuto un punteggio tecnico pari a 20,67 punti, pertanto inferiore al minimo richiesto dal 

Disciplinare di gara (punti 30 su 80 previsti quale punteggio tecnico totale); 

• che, pertanto, la suddetta concorrente non è stata ammessa alla valutazione dell’offerta 

economica, bensì esclusa dalla procedura di gara; 

 
PRECISATO: 

 
• che, conseguentemente, si ritiene di dichiarare la presente procedura di gara virtualmente 

deserta, in quanto entrambe le concorrenti che hanno presentato offerta sono state escluse 

dalla presente procedura, anche se in fase diverse, e precisamente: 

- MARCHIONNI STEFANO in fase di valutazione della documentazione amministrativa, 

all’esito del soccorso istruttorio; 

- NUOVA ATTIMA SERVICE s.r.l. in fase di valutazione dell’offerta tecnica, a causa del 

mancato raggiungimento della soglia di sbarramento per l’ammissione alla 

valutazione dell’offerta economica; 

• che si darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 
 

• che, come previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, l’esito della presente procedura verrà 
pubblicato sul sito internet istituzionale della Provincia di Piacenza nella sezione Centrale Unica di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

 2
36

 d
el

 1
9/

07
/2

01
7

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
ST

E
FA

N
O

 F
A

V
A

R
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

7/
20

17
 d

a 
Fa

va
ri

 S
te

fa
no

.
Il

 R
es

po
ns

ab
ile

 S
et

to
re

 A
ff

ar
i G

en
er

al
i

Fa
va

ri
 g

eo
m

. S
te

fa
no



Committenza e sul sito internet istituzionale del Comune di Vigolzone nell’apposita sezione Bandi 
Avvisi ed esiti “Amministrazione Trasparente” in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza); 

• che si procederà, inoltre, alla pubblicazione della scheda di aggiudicazione sul SITAR (Sistema 

Informativo Telematico Appalti Regionale della regione Emilia Romagna), che assolve anche 

l'obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro 

dei lavori pubblici 6 Aprile 2001 n. 20; 

RICHIAMATI: 

➢ il D.Lgs. 50/2016 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE  

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti Pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture); 

➢ il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

modificato ed integrato; 

➢ la Legge 56/2014; 

➢ il D.L. 52/2012 così come convertito nella L. 94/2012 e ss.ii.mm.; 

➢ il D.L. 83/2012 così come convertito nella L. 134/2012 e ss.ii.mm.; 

➢ il D.L. 95/2012 così come convertito nella L. 135/2012 e ss.ii.mm.; 

➢ il D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella L. 89/2014 e ss.ii.mm.; 

➢ il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

➢ il vigente Statuto Comunale 

 

DISPONE 

 
Per quanto indicato in narrativa: 

 
1. prendere atto della mancanza di offerte valide ed accoglibili relative alla procedura negoziata indetta 

ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. B del D.LGS. N. 50/2016, per l’affidamento in concessione delle gestione 
dei servizi cimiteriali per il Comune di Vigolzone (PC) dall’1/8/2017 al 31/07/2023 (CIG 7085112362), 
in quanto entrambe le concorrenti sono state escluse, seppur in fasi diverse, dalla presente 
procedura, e precisamente: 

- MARCHIONNI STEFANO in fase di valutazione della documentazione amministrativa, 

all’esito del soccorso istruttorio; 

- NUOVA ATTIMA SERVICE s.r.l. in fase di valutazione dell’offerta tecnica, a causa del 

mancato raggiungimento della soglia di sbarramento per l’ammissione alla 

valutazione dell’offerta economica; 

 
2. di dichiarare, pertanto, la diserzione virtuale della procedura di gara in argomento; 

 
3. di dare corso agli adempimenti previsti dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 

 
4. di procedere, come previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione dell’esito della presente 

procedura sul sito internet istituzionale della Provincia di Piacenza nella sezione Centrale Unica di 

Committenza e sul sito internet istituzionale del Comune di Vigolone, nell’apposita sezione Bandi 

Avvisi ed esiti “Amministrazione Trasparente” in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del 

D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza); 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

 2
36

 d
el

 1
9/

07
/2

01
7

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
ST

E
FA

N
O

 F
A

V
A

R
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

7/
20

17
 d

a 
Fa

va
ri

 S
te

fa
no

.
Il

 R
es

po
ns

ab
ile

 S
et

to
re

 A
ff

ar
i G

en
er

al
i

Fa
va

ri
 g

eo
m

. S
te

fa
no



 

5. di procede, inoltre, alla pubblicazione della scheda di aggiudicazione sul SITAR (Sistema Informativo 

Telematico Appalti Regionale della regione Emilia Romagna), che assolve anche l'obbligo di 

pubblicazione sul sito del Ministero delle infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei lavori 

pubblici 6 Aprile 2001 n. 20; 

 
6. di dare atto che il sottoscritto per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di 

conflitto d’interesse ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 42, nonché ai sensi del vigente piano 

anticorruzione e specificatamente che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R.16/4/2013, n.62 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche 

potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 

 
7. di dare infine atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 

competenze assegnate. 
 

 
 
 

Responsabile Settore Affari Generali 
 

Stefano Favari / INFOCERT SPA 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

 2
36

 d
el

 1
9/

07
/2

01
7

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
ST

E
FA

N
O

 F
A

V
A

R
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

7/
20

17
 d

a 
Fa

va
ri

 S
te

fa
no

.
Il

 R
es

po
ns

ab
ile

 S
et

to
re

 A
ff

ar
i G

en
er

al
i

Fa
va

ri
 g

eo
m

. S
te

fa
no


